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BIOTURVALISUSE KAVA KOOSTAMISE JUHEND 
VESIVILJELUSETTEVÕTJALE 

 

Sissejuhatus 

Bioturvalisuse kava rakendamine on vesiviljelusettevõttes nakkushaiguse leviku 

ennetamiseks esmatähtis. See lähtub vanast põhimõttest, et ennetus on parem kui ravi, 

lisaks valitseb üldine arusaam, et kalahaiguste ennetus on odavam kui kalade ravi. 

Käesolevas dokumendis on bioturvalisus kava koostamise juhend, mille põhjal saavad 

vesiviljelusettevõtjad välja töötada ja ellu viia ettevõttepõhise mõtestatud plaani. Antud 

dokument on mõeldud aitama vesiviljelusettevõtjatel tuvastada bioturvalisuse meetmeid, 

mida võib olla võimalik nende ettevõttes rakendada.  

 

1. BIOTURVALISUSE EEST VASTUTAVA JUHI MÄÄRAMINE 

Määrake isik, kes vastutab kokkulepitud bioturvalisuse meetmete rakendamise eest 

vesiviljelusettevõttes või mitme vesiviljelusettevõtte piires, kui firmal on mitu asukohta. 

Bioturvalisuse juht on vastutav bioturvalisuse kava plaani väljatöötamise ja säilitamise 

eest, samuti selle tõhususe tõendamise eest korrektse dokumentatsiooniga. Lisaks on ta 

vastutav töötajate bioturvalisuse väljaõppe ja külastajate bioturvalisuse alase teavitustöö 
eest. Juhi eemalviibimise ajaks on soovitav määrata ka kohusetäitja. 

 

2. KONTAKTISIKUD VETERINAARIAVALDKONNAS 

Bioturvalisuse juht peab määrama veterinaararsti ning nimetama need isikud, kellel on 

oluline roll bioturvalisuse tagamisel ettevõttes. Juht peaks püüdma luua hea töösuhte 

määratud veterinaararstiga. 

Veterinaarkorralduse seaduse § 22 kohaselt peab veterinaararstil olema 
veterinaarpraksisega tegelemiseks kutsetegevuse luba. 

Euroopa parlamendi ja nõukogu määruse 2016/429 artikkel 25 kohaselt:  

1. Ettevõtjad tagavad, et veterinaararst teeb nende vastutusel olevates ettevõtetes 

loomatervise ülevaatusi, kui see on asjaomasest ettevõttest tulenevate riskide 

tõttu asjakohane, võttes arvesse: 

a) ettevõtte tüüpi; 

b) ettevõttes peetavate loomade liike ja kategooriaid; 

c) tsooni või piirkonna epidemioloogilist olukorda seoses loetellu kantud ja 

esilekerkivate taudidega, millele ettevõtte loomad on vastuvõtlikud 



d) muud asjakohast seiret või ametlikke kontrolle, mida peetavate loomade ja 

ettevõtte tüübi suhtes rakendatakse. 

Sellise loomatervise ülevaatuse sagedus peab olema asjaomasest ettevõttest tulenevate 

riskidega proportsionaalne. 

Seda võib kombineerida muudel eesmärkidel toimuva külastusega. 

2. Lõikes 1 sätestatud loomatervise ülevaatuse eesmärk on taudiennetus, eelkõige 

järgmise kaudu: 

a) asjaomase ettevõtja nõustamine bioturvalisuse ja muudes loomatervisega seotud 

küsimustes vastavalt ettevõtte tüübile ning ettevõttes peetavate loomade liikidele 

ja kategooriatele; 

b) loetellu kantud või esilekerkivate taudide esinemisele osutavate ilmingute 
avastamine ja sellest teavitamine 

Loomatervise ülevaatuse tulemused peavad olema dokumenteeritud. 

 

3. TÖÖTAJATE KOOLITAMINE KALADE TERVISHOIU JA HAIGUSTE 
TUVASTAMISE ALAL 

Vesiviljelusettevõtteid ohustavate riskide määratlemisel on väga oluline olla teadlik 

haigustest, mis võivad kalapopulatsiooni tabandada, haiguste kliinilistest tunnustest, 

peremeesloomade vastuvõtlikkusest ja erinevatest keskkonnatingimustest, mis võivad 

haiguspuhanguid esile kutsuda. Töötajate koolitamine ja regulaarne väljaõpe aitab kaasa 

haiguste tõhusamale tuvastamisele kaladel. Koolitused tuleks läbi viia kestva õppe kujul, 

mitte ühekordse kursusena. 

Teavet kalahaiguste kohta on võimalik saada mitmest allikast: 

 Kalade tervishoidu käsitlevad õpikud: 

o Rahkonen, R., Venneström, P., Rintamäki, P., Kannel, R. (2017) Terve kala, 

haiguste ennetamine, diagnoosimine ja ravimine. Tõlge: Saadre, E. 

o Päkk, P., Must, K., Kass, M., Tuvikene, A., (2016) Kasvatatavate kalade 

haigused. 

o Päkk, P. (2013) Kalade tervishoiu käsiraamat. 

 Osalemine kalade tervishoidu ja haigusi käsitlevatel lühikursustel või 

kaugõpekursustel. 

 Internet. 

 Kalade tervishoiu spetsialistid ja veterinaararstid. 

 Konverentsid ja seminarid. 

Näide: Kõik töötajad saavad ettevõttes kasvatatavatele liikidele asjakohase 

käsitlemise ja pidamistingimuste alase koolituse. Kaladega kokku puutuvaid 

töötajaid koolitatakse tundma ära kasvatatavaid kalu tabandavate haiguste 

kliinilisi tunnuseid. Tagatakse, et töötajad teavad, kuidas haiguspuhangu tekkimisel 

tegutseda. 



 

4. MÄÄRATLEGE KALADE LIIKUMISEGA KAASNEVAD NAKKUSTE TEKKE JA 
LEVIKU RISKID 

Üks suurimaid riskitegureid haigustekitaja toomiseks vesiviljelusettevõttesse on kalade 

liikumine. Kui kalad ja/või silmtäppmari tuleb ettevõttesse tuua välisallikast, tuleb silmas 
pidada järgmisi punkte: 

 Hinnake kalade võimalikku tervislikku seisundit. Kaladel ei tohiks enne transporti 

esineda mitte mingisuguseid kliinilisi haigustunnuseid. 

 Kontrollige, et tarnija rakendab bioturvalisuse meetmete plaani. 

 Küsige andmeid kalade tervise seireprogrammide ja haiguste ajaloo kohta. Olge 

kõigi tarnijate puhul teadlik kalade päritolust. 

 Tähelepanu tuleks pöörata nii transportimiseks kasutatava vee allikale kui ka 

kasutatava varustuse desinfitseerimise protseduuridele. 

 Enne inkubeerimist desinfitseerige hoolikalt mari ja visake pakendid ära. 

 Kui võimalik, isoleerige teistest gruppidest pärit kalad seni, kuni on võimalik 

nende tervislik seisund kindlaks teha. 

 Arvestage surnud kalade ja loomsete kõrvalsaaduste liikumisega seotud riske. 

 Arvestage looduslike kaladega seotud riski. 

Rangemat isolatsiooni rakendades on vesiviljelusettevõte tõhusamalt kaitstud. 

 

5. MÄÄRATLEGE KOHAPEAL TEOSTATAVATE PROTSEDUURIDEGA 

KAASNEVAD HAIGUSTE TEKKE JA LEVIKU RISKID 

Lisaks kalade liikumisele, millega võib kaasneda haigustekitaja toomise risk, võivad 

haigustekitajad vesiviljelusettevõttesse sattuda ja seal levida ka teisi teid kaudu. Need 

riskid peavad kajastuma põhjalikus bioturvalisuse meetmete plaanis.  

Mõned näited, millele tasuks tähelepanu pöörata: 

 Varustuse kasutamine erinevate kasvatustsoonide ja basseinide vahel. 

 Transpordivahendite jagamine. 

 Varustuse ja tehnika ebapiisav puhastamine ja desinfitseerimine. 

 Kehaväliste vigastuste tekitamine kaladele. 

 Erinevas suurusjärgus olevate kalade viimine kokku. 

 Töötajate liikumine erinevate tsoonide vahel (maimu- ja kaubakala 

kasvatustsoonide vahel). 

Näide: hinnatakse eluskalade kasvandusse toomisega kaasnevat haigustekitajate 

toomise riski. Enne uute eluskalade ostu uuritakse ostukoha kohta lisainformatsiooni. 

Palutakse uuelt tarnijalt bioturvalisuse plaani koopiat ning küsitakse varasemaid kalade 

tervise seireprogrammi uuringute tulemusi. 



 Ettevõtte külastajad, sealhulgas autojuhid, teised vesiviljelusettevõtjad, 

veterinaararstid, järelevalveasutused jne. 

 Püügitiigi pidamine kalakasvanduse territooriumil. 

 Sööda mittenõuetekohane ladustamine. 

 Üldine puhtus ja hügieen. 

 Kahjurite, lindude ja teiste röövloomade olemasolu, kes võivad haigusi levitada. 

 

6. RISKIOHJE MEETMED 

Kui riskid on tuvastatud, peab vesiviljelusettevõte bioturvalisuse juht otsustama, millised 

süsteemid ja protseduurid on sobivad riskide ohjeks või vähendamiseks.  

Näiteid riskide ohjamise meetmetest: 

 Haiguste varajane tuvastamine korrapärase kalade tervise ülevaatuse käigus. 

 Kalade tervisekontrollide üle arvestuse pidamine logiraamatus või päevikus. 

 Kalade jaoks oluliste vee parameetrite igapäevane kontroll, arvestuse pidamine ja 

vajadusel korrigeerimine. 

 Kalade transpordivahendite puhastamine ja desinfitseerimine enne ja pärast 

transporti. Kui kasutatakse kolmanda osapoole transpordivahendit siis tuleb 

veenduda, et kasutatav transpordivahend on eelnevalt pestud ja desinfitseeritud. 

 Erinevas suuruses ja eluetapis kalade pidamine eraldi. 

 Kasvandusse toodud eluskalade pidamine eraldi olemasolevatest kaladest. 

 Enne eluskalade ostmist lisainfo (seireprogrammid, kalade ravi, bioturvalisuse 

plaan, haiguste ajalugu) küsimine lähtekasvandusest. 

 Töötajate koolitamine, et nad oskaksid haiguste kliinilisi tunnuseid ära tunda ja 

teaksid, milliste protseduuridega võib kaasneda haiguste populatsiooni toomise 

või seal levimise risk.  

 Kasvanduses varasemalt esinenud haiguste kohta juhendmaterjalide koostamine 

töötajatele. 

 Tagamine, et kalade pidamistingimused oleksid peetavatele liikidele sobivad. 

 Vesiviljelusettevõttesse sissepääsu lubamine ainult volitatud külastajatele. 

 Bioturvalisuse alase nõu jagamine kasvanduse külastajatele või õngitsejatele. 

 Erinevate tsoonide, nt haudeala, maimukasvatuse, kaubakalakasvatuse ja 

töötlemise ala määratlemine ja piiritlemine. 

Näide: kalade pidamisega seotud protseduurid vaadatakse täielikult läbi, et tuvastada 

tegevusi, mis võivad suurendada haigustekitajate kalapopulatsiooni sattumise ja seal 
levimise riski. 

Hinnatakse kasvanduse külastamisega kaasnevat välistest allikatest pärinevate haiguste 

kaladele sattumise riski ning loome desinfitseerimiseks vajalikud võimalused kasvanduse 

territooriumile. 



 Igas tsoonid eraldi kaitseriietuse kasutamine, nt eri värvusega märgistatud 

jalanõude ja rõivaste kasutamine. 

 Igas tsoonid eraldi varustuse ja inventari kasutamine. 

 Isikukaitsevahendite ja muu varustuse desinfitseerimine selleks sobivate 

vahendite ja meetodite abil. 

 Silmtäppmarja desinfitseerimine enne hauduma panemist. 

 Situatsiooniplaani olemasolu. 

 

Bioturvalisuse juht on vastutav selle eest, et meetmeid rakendatakse ja nende täitmist 

korrapäraselt kontrollitakse. 

 

7. BIOTURVALISUSE KAVA SEIRE 

Kui protseduurid ja meetmed on kindlaks määratud, on kasulik kehtestada selge süsteem 

kontrollide tulemuste ja läbi viidud tegevuste dokumenteerimiseks. Täpne 

dokumenteerimine aitab bioturvalisuse juhil teha teadlikke valikuid ja haiguspuhangu või 

bioturvalisuse reeglite rikkumise korral sobival viisil reageerida.  

Kalade tervise kontrollid 

Näide: Eluskalu ostes tehakse kindlaks, et päritolukasvandus rakendab sobivat 

bioturvalisuse meetmete plaani. Vastu ei võeta kalu, kellel esineb enne transporti kliinilisi 

haigustunnuseid. 

Kasvandusse lubatakse ainult volitatud isikuid ja eelnevalt kokku lepitud külastajaid. 

Külastajatele tagatakse kaitseriietus ja desinfitseerimisvõimalus ning kindlustatakse, et 

kõik külastajad on teadlikud neid puudutavatest bioturvalisuse plaani punktidest ja 
järgivad neid. 

Kalade tervise üle teostatakse korrapärast seiret ja kõik surnud kalad kõrvaldatakse 

viivitamata. 

Bioturvalisuse süsteemi aluseks on territooriumi jaotamine eraldi tsoonideks. Igale 

tsoonile on määratud eraldi värvus ja kogu selles alas kasutatav inventar on selle 
värvusega märgistatud. 

Iga tsooni sissepääsu juures on desovann ja käte desinfitseerimisvahendi dosaator. Seda 

tuleb kasutada iga kord tsooni sisenedes või sealt lahkudes. Iga desovann sisaldab tootja 

juhiste kohaselt valmistatud desinfitseerimisvahendit ning seda tuleb vahetada iga kord, 

kui see muutub väga mudaseks, või tootja juhiste kohaselt.  

Kogu inventar (võrgud, ämbrid, prügikastid, sorteerijad, pumbad jne) tuleb pärast 

kasutamist desinfitseerida. Mingil juhul ei tohi teatud tsooni määratud inventari viia üle 

või kasutada teises tsoonis. 



 Korrapärane kalade kontroll peab olema kalakasvanduses või pidamiskohas 

esmatähtsate tegevuste hulgas. 

 Väga soovitav on pidada kontrollide kohta logiraamatut. Selles peaks olema 

dokumenteeritud haigete ja surnud kalade arv ning muud olulised üksikasjad 

kalade tervise kohta, näiteks toitumiskäitumine ja vee kvaliteedi parameetrid. 
Bioturvalisuse juhil peab olema võimalik andmetele lihtsasti ligi pääseda. 

Andmed külastajate kohta 

 Dokumenteerige kõik vesiviljelusettevõtet külastavad isikud ja aeg, mis on 

möödunud nende viimasest külastusest teise vesiviljelusettevõttesse või veeloomi 

pidavasse asutusse. 

 Tagage, et külastajad oleksid teadlikud neile kehtivatest bioturvalisuse 

meetmetest. 

Desinfitseerimise protseduurid 

 Dokumenteerige desinfitseerimisvahendi asendamise kuupäevad. 

Desinfitseerimisvahend tuleb asendada enne selle toime kadumist. 

Täiendava kasuliku teabe dokumenteerimine 

 Tegevusloa eeldusena nõutakse eluskalade ettevõttesse ja ettevõttest välja 

liikumiste dokumenteerimist. 

 Liikumised territooriumil: peale sisse ja välja liikumiste võib olla vajalik 

dokumenteerida täpsemalt, kuidas kalapartiid võivad seguneda ja üksteisega 

kokku puutuda. Kalade liikumiste jälgitavus peaks olema tagatud silmtäppmarja 

inkubeerimisest kuni kaubakala väljapüügini välja. 

Ravimite kasutamise dokumenteerimine 

 Kohustuslik on dokumenteerida kõik kasutatud ravimid, vaktsiinid, ravisöödad ja 

läbi viidud ravikuurid PõM määruse nr 21 § 15 alusel. 

PõM poolt 23.02.2005 vastu võetud määruse nr 21 „Ravimite ning ravimsöötade 

loomahaiguste ennetamiseks ja raviks kasutamise tingimused ja kord“ § 15 sisu: 

 

8. SITUATSIOONIPLANEERIMINE 

Tuvastatud probleemid tuleb kajastada bioturvalisuse logiraamatus või kasvanduse 

päevikus ja olemas peab olema toimiv süsteem, mis võimaldab nendele probleemidele 

reageerida. Kõik töötajad peavad olema teadlikud, millised on sobivad meetmed, mida 

probleemide tekkimisel rakendada.  

Protokoll peaks hõlmama järgmisi aspekte: 

Probleemi tuvastamine 

 Kalade korrapärane kontrollimine, teabe dokumenteerimine ja edasiandmine 

bioturvalisuse juhile. Bioturvalisuse juhil peab olema tagatud võimalus kiiresti 

probleemi tuvastada ja sellele reageerida. Soovitav on planeerida bioturvalisuse 



juhi poolt probleemi tekkimisel rakendatavad meetmed juba ette, st valmistada 

ette situatsiooniplaanid enne probleemi tekkimist. 

Äratuntava haigustekitaja või parasiidi põhjustatud probleemi tuvastamine 

 Teatud mitte teatamiskohustuslike haiguste vastu on võimalik kasutada ravimeid 

ja vaktsiine ning selleks tuleb eelnevalt konsulteerida veterinaararstiga. 

Bioturvalisuse meetmete plaanis peaks kajastuma kasvanduses tõenäoliselt 

esineda võivad haigused. Nende haiguste tuvastamisel tuleb kaasata 

veterinaararst, kes otsustab milliseid ravimeid või ravimsöötasid antud olukorras 
kasutada. 

Kui probleemi põhjus on teadmata 

 Teavitage esimesel võimalusel veterinaararsti. 

 Viige kalad Veterinaar- ja Toidulaboratooriumisse kalahaiguste uurimiseks. 

Probleemi leviku tõkestamine 

 Haiguse kahtlusel tuleb rakendada meetmeid selle leviku tõkestamiseks mööda 

kasvandust ja sellest väljapoole. Seda on lihtsam saavutada, kui kasvandus on 
jaotatud sektsioonideks või tsoonideks. 

Surnud kalade kõrvaldamine 

 Kalade haigusest või muudest faktoritest põhjustatud surma puhul peab olema 

kindlaks määratud nende kõrvaldamise meetod. Teave loomsete kõrvalsaaduste 

(surnud kalad) kõrvaldamise kohta on saadaval Põllumajandus- ja Toiduameti 

koduleheküljel. 

 

Näide: kui mõnes partiis tuvastatakse nakkushaiguse kliinilised tunnused enam kui 1% 

kaladest, dokumenteeritakse see kasvanduse päevikus. Haiguspuhangu põhjuse 

tuvastamiseks viiakse läbi täielik uurimine . Uuringu leiud dokumenteeritakse ja tehakse 
kindlaks, kas põhjus oli haigus, keskkonnamuutus või mõni muu tegur. 

Kindlaks tehakse sobiv meetod surnud kalade kõrvaldamiseks, mis vastab kehtiva 

seadusandluse nõuetele, tagades seega, et kalade kõrvaldamisega ei kaasne haiguse 

leviku riski. 

Haigestunud kalapartiisid ei transpordita, v.a. veterinaararsti juhendamisel, kui see on 
vajalik kalade raviks. 

Kui osutub vajalikuks kalade ravimine, siis võetakse ühendust ja konsulteeritakse 

veterinaararstiga, tagamaks et ravimite manustamine toimub tõhusal ja turvalisel viisil. 

Kui ravil ei ole toimet või kahtlustatakse teatamiskohustuslikku haigust, võetakse 

ühendust järelevalveasutusega ja kindlaks määratud veterinaariga. 


